
COMUNE DI POSADA  
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
    N°  132 

del 19.12.2020 

    Oggetto:  

Emergenza Covid -19. Misure urgenti di solidarietà alimentare di cui 

all’art.6  Decreto legge 154/2020. Linee guida al Responsabile del Servizio 

 

L’anno       2020      addì       19   del mese di     Dicembre  alle ore  10, 00   nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Municipale, si è la 

medesima riunita nelle persone seguenti 

    
 Presente Assente 

RUIU Salvatore SINDACO x  
DELEDDA ENRICO Vice SINDACO x  

VARDEU Luca ASSESSORE x  
MELONI Lucialba ASSESSORE x  

DELEDDA Simona ASSESSORE x  

 

                                       

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Graziella DELEDDA. 

Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Richiamate le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e 

del 7 ottobre 2020 con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, 

relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili;  

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020 

recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”.  

Visto l’articolo 6 comma 1 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n.154, pubblicato nella 

GU n.291 del 23/11/2020 “che al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di 

solidarietà alimentare, istituisce nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 400 

milioni di euro da erogare a ciascun comune, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo 

del Dipartimento della protezione civile n. 658 / 2020”; 

Accertato che sulla base dell’ordinanza del Capo della Protezione Civile n°658 è stata 

disposta una nuova assegnazione del finanziamento ai Comuni Italiani ripartito secondo due distinti 

parametri quali popolazione residente in ciascun comune e reddito pro capite di ciascun Comune e 

il valore medio nazionale,   



          Che sulla base di tali parametri al Comune di Posada sono stati assegnati complessivamente 

€. 25.048,08 e che sulla base dell’Ordinanza n°658 del capo della Protezione Civile dovranno essere 

utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari o di prima necessità presso gli esercizi commerciali 

individuati da ciascun comune; 

           Che l’ordinanza stabilisce che l’Ufficio dei Servizi Sociali individua la platea dei beneficiari 

ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 

dall’emergenza epidemiologica da virus COVID 19, e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare 

le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico. 

           Considerato che al momento non siamo in grado di stabilire l’entità delle persone destinatarie 

del beneficio economico, sapendo che comunque occorre individuare dei criteri di assegnazione e il 

contributo stesso da attribuire ad ogni richiedente, con la presente deliberazione si intende 

individuare e definire le linee di indirizzo per la definizione della platea dei destinatari e delle 

priorità da seguire; 

Visto il Bilancio;  

Visti i criteri predisposti dall’Assessorato ai Servizi Sociali e ritenuto di doverli approvare; 

Attesa la necessità di assegnare al Responsabile dell’area dei servizi sociali le linee guida 

per l’adozione dei relativi atti di competenza; 

              Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e riportati nel testo della presente deliberazione;  

 Visto il D.lgs  n. 267/2000; 

Unanime 

 

DELIBERA 

 

1. Di recepire, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 154/2020, l’ordinanza del Capo della 

Protezione Civile n°658 e di approvare le seguenti linee di indirizzo; 

2. Di stabilire che, sulla base dell’ordinanza di cui al punto primo, siano assegnati dei buoni 

spesa, per l’acquisto di generi alimentari o di prima necessità, presso gli esercizi 

commerciali individuati su apposito bando del Comune di Posada, a favore dei cittadini, 

intesi come nuclei familiari anche mono personali, residenti nel territorio comunale,  

secondo le seguenti priorità: 

- siano totalmente sprovvisti di entrate economiche, a qualsiasi titolo, a causa 

dell’emergenze epidemiologica; 

- abbiano subito, causa restrizioni Covid, una riduzione delle proprie entrate economiche 

con riferimento alla successiva tabella, 

- abbiano delle risorse economiche, derivanti da redditi di lavoro, pensioni contributi 

assistenziali o ammortizzatori sociali inferiori alle seguenti tabelle  

 

1 componente  2 componenti 3 componenti e + 

500,00 € 650,00 € 800,00 € 

 

Tali limiti di reddito si intendono al netto del canone di locazione o rata del mutuo prima casa; 

 

3.  Di stabilire che ai beneficiari del presente provvedimento venga assegnato un importo sulla 

base della composizione del  nucleo familiare come stabilito nelle seguenti tabelle:  

Tabella priorità a 



 

Tabella Priorità b 

 

1 componente  2 componenti 3+ componenti  

100,00 150,00 200,00 

 

4. Di dare atto che le domande presentate e in possesso dei requisiti saranno accolte   a 

sportello, dopo breve istruttoria, fino ad esaurimento delle risorse disponibili, sulla base di 

arrivo all’ente, 

5. Di stabilire che presumibilmente dalla data del 8 Gennaio  in presenza di ulteriori economie 

potranno essere prese in considerazione anche le richieste dei soggetti in possesso di risorse 

economiche diverse da zero ma comunque inferiori ai parametri stabiliti; 

6. Di dare atto che la spesa complessiva pari ad € 25.048,08 grava sul capitolo 5635 del 

bilancio 2020; 

7. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell’Area Servizi Socio Assistenziali 

per la predisposizione di tutti gli atti necessari per il perfezionamento della pratica in 

argomentato nonché per l’individuazione degli esercizi commerciali che aderiscano 

all’iniziativa; 

8. Di dichiarare, considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, 

del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

          Letto, approvato e sottoscritto. 

 

             f.to IL SINDACO             f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Salvatore Ruiu                                                              dott.ssa Graziella Deledda 

             

 

             

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n° 

267/2000 dal 22.12.2020.   

 

                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Dott.ssa Graziella Deledda 

 

  

1 componente 

 

2 componente Per ogni figlio 

minore 

Per ogni altro 

componente 

adulto 

Importo massimo 

erogabile  

200,00 250,00 + 60,00 50,00 400,00 


